КОПИЯ

Дело № 1-972/2024

Следственный №12401300001000537

УИД: 41RS0001-01-2024-011487-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 20 декабря 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Пантяшина И.А.,

при секретаре Бодриашвили Н.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Хачатурян Т.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Столбоушкиной В.И., представившей удостоверение № 321 и ордер № 036614 от 20 декабря 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, не состоящего в браке, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого (на момент совершения преступления), осужденного - 17 июля 2024 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (преступление совершено 12 апреля 2024 года) к штрафу в размере 200 000 рублей (остаток штрафа с учетом предоставленной рассрочки составляет 120 000 рублей) с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев (срок не отбытого дополнительного наказания составляет 2 года 1 месяц 13 дней), 

не содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.264.1, ч.1 ст.264.1 УК РФ,

установил:

Ковалик дважды управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Ковалик, заведомо зная, что он постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от 25 октября 2023 года, вступившим в законную силу 5 ноября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (отбыл наказание 4 ноября 2023 года), то есть, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, с неустановленного периода времени по 01 час 00 минут 18 мая 2024 года, действуя умышленно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, от участка местности, расположенного у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, до участка местности, расположенного у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где был задержан сотрудниками полиции.

В результате проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, освидетельствования Ковалик на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения – анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе алкотектора «ЮПИТЕР» заводской №, у Ковалик установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом обследуемым воздухе в концентрации 0.456 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений, а именно: 0,16 мг/л выдыхаемого воздуха, определяющую факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, установленную п.6 «Правил освидетельствования лица на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №1882 от 21 октября 2022 года, что свидетельствует о нахождении Ковалик в состоянии алкогольного опьянения.

Кроме того, Ковалик, заведомо зная, что он постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от 25 октября 2023 года, вступившим в законную силу 5 ноября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (отбыл наказание 4 ноября 2023 года), то есть, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, с неустановленного периода времени по 01 час 43 минуты 28 мая 2024 года, действуя умышленно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, от участка местности в географических координатах № Северной широты, № Восточной долготы, расположенного у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, до участка местности в географических координатах № Северной широты, № Восточной долготы, расположенного у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где был задержан сотрудниками полиции.

В результате проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 03 минуты на участке местности в географических координатах № Северной широты, № Восточной долготы расположенного у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском освидетельствования Ковалик на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения – анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе алкотектора «ЮПИТЕР» заводской №, у Ковалик установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом обследуемым воздухе в концентрации 0.443 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений, а именно: 0,16 мг/л выдыхаемого воздуха, определяющую факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, установленную п.6 «Правил освидетельствования лица на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №1882 от 21 октября 2022 года, что свидетельствует о нахождении Ковалик в состоянии алкогольного опьянения.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в предъявленном обвинении, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1, ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, признал полностью и в присутствии защитника поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства (л.д. 140).

Судом установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, полностью согласен с обвинением. Заявленное им добровольно ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования осознаёт. Кроме того, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Преступления, инкриминируемые Ковалик, относятся к преступлениям небольшой тяжести.

Таким образом, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены. 

С учётом изложенного, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в содеянном доказана полностью и квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч.1 ст.264.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения;

- ч.1 ст.264.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России Ковалик не судим (л.д. 97,98,99), осужден 17 июля 2024 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (преступление совершено 12 апреля 2024 года) к штрафу 200 000 рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев (л.д. 102-103).

По месту жительства жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками, появлении в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, в общении с ранее судимыми лицами замечен не был, на профилактическом учёте не состоит (л.д.115).

Принимая во внимание, что подсудимый на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у него каких-либо заболевания психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершённое преступление (л.д. 105,106,107).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по двум эпизодам, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном (л.д. 76-80).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на его исправление, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, исправление подсудимого возможно с назначением за каждое преступление наказания в виде обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на определенный срок.

Назначение наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку учитывая все обстоятельства по делу, материальное положение подсудимого, который в настоящее время не располагает необходимой денежной суммой для уплаты штрафа, а также устойчивую склонность подсудимого к совершению преступлений против безопасности движения и эксплуатации транспорта, не будет отвечать целям его назначения.

Положения ч.5 ст.62 УК РФ применению не подлежат, поскольку обязательные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.264.1 УК РФ.

Оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории совершенных подсудимым преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку им совершены преступления небольшой тяжести.

Учитывая, что все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести, наказание суд определяет на основании чч. 2,4 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения основного и дополнительного наказания.

Кроме того, приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 17 июля 2024 года Ковалик осужден по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев.

При таких обстоятельствах, исходя из того, что преступления по настоящему делу совершены до вынесения вышеуказанного приговора, окончательное наказание Ковалик суд назначает по правилам, предусмотренным чч. 4,5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём полного сложения назначения, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору суда от 17 июля 2024 года, с зачетом отбытого по нему наказания (произведена оплата штрафа с учетом предоставленной рассрочки на 5 месяцев в размере 80 000 рублей; срок не отбытого дополнительного наказания составляет 2 года 1 месяц 13 дней).

Избранная в отношении Ковалик мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката Ототюк Ю.Н., осуществлявшего защиту Ковалик в ходе предварительного расследования в размере 13 776 рублей (л.д. 141) и адвокату в судебном заседании в размере 8 304 рубля, с учётом положений ч.10 ст.316 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1, ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ сроком 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; 

- по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ сроком 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

В соответствии с чч.2,4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения основного и дополнительного наказания, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 380 часов с лишением права заниматься деятельностью, по управлению транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с чч.4,5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём полного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, назначенного по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 17 июля 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 380 часов, со штрафом в размере 200 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 36 УИК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В окончательное наказание зачесть наказание отбытое по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 17 июля 2024 года в виде штрафа, уплаченного ФИО1 в размере 80 000 рублей, а также дополнительного наказания в виде в лишения права заниматься определённой деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, отбытого с 2 августа 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на срок 2 месяца, по 60 000 рублей ежемесячно, с выплатой первой части штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно, не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки в общей сумме 22 080 рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор (постановление) не вступил (о) в законную силу «_____»________________________________________ г.Подлинник судебного акта подшит в деле №___________и находится в производстве Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края 

«КОПИЯ ВЕРНА»Подпись судьи_________________________Секретарь (помощник судьи) Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края __________________ (инициалы, фамилия) «___»___________20____г. 

Судья подпись И.А. Пантяшин